
 

 

   

 

       

        
   

           
 

       
         

          
      
   

 

        
       

          
    

       
     

 

      

    

       

     

    

   

    

      
    

   

          

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 сентября 2015 года № 652 

О внесении изменений и дополнений в некоторые решения 
Правительства Кыргызской Республики 

(В редакции постановления Правительства КР от 3 октября 2016 года № 
523) 

В целях приведения некоторых решений Правительства Кыргызской 
Республики в соответствие с Законом Кыргызской Республики "Патентный закон", 
в соответствии со статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской 
Республики "О Правительстве Кыргызской Республики" Правительство 
Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 
утверждении Положения о государственных реестрах объектов интеллектуальной 
собственности Кыргызской Республики" от 29 февраля 2012 года № 155 
следующие изменения и дополнения: 

в Положении о государственных реестрах объектов интеллектуальной 
собственности Кыргызской Республики, утвержденном вышеуказанным 
постановлением: 

 в пункте 6 приложения 1: 

абзац пятый признать утратившим силу; 

в абзаце девятом знак "." заменить знаком ";"; 

дополнить абзацем десятым следующего содержания: 

" о восстановлении патента."; 

в подпункте 1: 

абзац одиннадцатый признать утратившим силу; 

в абзаце двадцать четвертом слово "патент" заменить словами 
"дополнительный лист к патенту"; 

в подпункте 2: 

в абзаце третьем слова "и при наличии подлинника патента" исключить; 



 

 

         
 

      

      

       

           
         

           
       

 

         
       

           
          

  

         
        

        
  

       
       

          
       

          
    

   

     

         
 

        
      

        
           

   

        
       

      
        

     

в абзаце пятом слово "патент" заменить словами "дополнительный лист к 
патенту"; 

абзацы двенадцатый и пятнадцатый признать утратившими силу; 

подпункт 5 изложить в следующей редакции: 

"5) Восстановление действия патента, патента под ответственность заявителя. 

В соответствии со статьей 321 Закона действие патента и патента под 
ответственность заявителя, которое было прекращено в связи с тем, что 
патентная пошлина за поддержание его в силе не была уплачена в 
установленный срок, может быть восстановлено по ходатайству владельца 
патента. 

Ходатайство о восстановлении действия патента подается в Кыргызпатент до 
истечения установленного двадцатилетнего срока действия патента в 
соответствии со статьей 4 Закона, при условии уплаты пошлины за каждый 
пропущенный год действия и пошлины за подачу такого ходатайства в 
установленном размере. 

Для ведения дел по восстановлению действия патента владелец патента 
может уполномочить патентного поверенного Кыргызской Республики или иного 
представителя в случаях, предусмотренных Законом, с выдачей ему 
соответствующей доверенности. 

Ходатайство представляется на государственном или официальном языке. 
Ходатайство подписывается владельцем патента, патентным поверенным или 
иным представителем, в случае их назначения. От имени юридического лица 
ходатайство подписывается руководителем организации или иным лицом, 
уполномоченным на это в установленном порядке, с указанием его ФИО, 
должности и проставлением печати. 

К ходатайству прилагаются: 

 патент на изобретение (подлинник); 

 документ об уплате установленной пошлины за восстановление действия 
патента; 

 доверенность, заверенная в установленном порядке, если ходатайство 
подается через патентного поверенного или представителя. 

Ходатайство и прилагаемые к нему документы, поданные непосредственно 
или поступившие по почте, рассматриваются в течение десяти рабочих дней с 
даты их поступления. 

При отсутствии или неправильном оформлении какоголибо из необходимых 
документов владельцу патента, патентному поверенному или иному 
представителю направляется запрос с предложением представить в 
Кыргызпатент недостающие и/или исправленные документы в течение двух 
месяцев с даты получения запроса. 



 

 

       
         

  

        
       
 

     

           
 

          
 

         
         

             
            

        
         

       
 

      

        
         

         
 

   

       

        

        
  

          

        

    

       
    

      

   

          

При этом срок рассмотрения ходатайства, предусмотренного настоящим 
подпунктом, исчисляется с даты поступления последнего из недостающих или 
исправленных документов. 

Срок действия патента восстанавливается, если соблюдены условия подачи 
ходатайства и требования к документам, предусмотренным настоящим 
подпунктом. 

При этом Кыргызпатент осуществляет следующее: 

 вносит соответствующие сведения в Госреестр ИЗ в течение десяти рабочих 
дней; 

 направляет на публикацию извещение о восстановлении патента в течение 
месяца; 

 направляет в адрес владельца патента, патентного поверенного или 
представителя, охранные документы и уведомление с записью о восстановлении 
срока действия патента, с приведением в нем сведений о датах поддержания и об 
учете пошлин за поддержание патента в силе, в течение десяти рабочих дней. 

Если в установленный срок все необходимые, правильно оформленные 
документы не представлены, восстановление патента не производится, о чем 
уведомляется владелец 
представитель."; 

патента, патентный поверенный или иной 

подпункт 6 изложить в следующей редакции: 

"6) Внесение исправлений очевидных и технических ошибок. Исправление 
очевидных и технических ошибок вносится Кыргызпатентом в Госреестр ИЗ. 

Сведения об исправлении очевидных и технических ошибок направляются на 
публикацию."; 

в подпункте 7: 

третье предложение абзаца второго изложить в следующей редакции: 

"Сведения о выдаче дубликата вносятся в Госреестр ИЗ."; 

во втором предложении абзаца двенадцатого слово "директора" заменить 
словом "руководителя"; 

 абзац двадцать второй пункта 4 приложения 2 признать утратившим силу; 

 в подпункте 1 пункта 6 приложения 4: 

абзац одиннадцатый признать утратившим силу; 

в абзаце двадцать четвертом слово "свидетельство" заменить словами 
"дополнительный лист к свидетельству"; 

абзац пятнадцатый подпункта 3 признать утратившим силу; 

в подпункте 4: 

в абзаце третьем слова "и при наличии подлинника свидетельства" исключить; 



 

 

       
   

      

      

      

       

        
  

         
 

   

       

        

        
  

      

   

      

      
    

   

       
      

        
     

      

      

       

        
  

         
 

         
  

         
  

в абзаце пятом слово "свидетельство" заменить словами "дополнительный 
лист к свидетельству"; 

абзацы двенадцатый и пятнадцатый признать утратившими силу; 

абзац десятый подпункта 7 признать утратившим силу; 

подпункт 8 изложить в следующей редакции: 

"8) Внесение исправлений очевидных и технических ошибок. 

Исправление очевидных и технических ошибок вносится Кыргызпатентом в 
Госреестр ТЗ. 

Сведения об исправлении очевидных и технических ошибок направляются на 
публикацию."; 

в подпункте 9: 

второе предложение абзаца второго изложить в следующей редакции: 

"Сведения о выдаче дубликата вносятся в Госреестр ТЗ."; 

во втором предложении абзаца тринадцатого слово "директора" заменить 
словом "руководителя"; 

 в пункте 5 приложения 6: 

в подпункте 1: 

абзацы одиннадцатый и четырнадцатый признать утратившими силу; 

в абзаце двадцатом слово "свидетельство" заменить словами 
"дополнительный лист к свидетельству"; 

в подпункте 2: 

в абзаце седьмом слова "и свидетельства недействительными" заменить 
словами "наименования места происхождения товара недействительной"; 

абзац восьмой после слова "свидетельства" дополнить словами "на право 
пользования наименованием места происхождения товара"; 

абзац двенадцатый подпункта 4 признать утратившим силу; 

подпункт 5 изложить в следующей редакции: 

"5) Внесение исправлений очевидных и технических ошибок. 

Исправление очевидных и технических ошибок, вносится Кыргызпатентом в 
Госреестр НМПТ. 

Сведения об исправлении очевидных и технических ошибок направляются на 
публикацию."; 

во втором предложении абзаца тринадцатого подпункта 6 слово "директора" 
заменить словом "руководителя"; 

 абзац одиннадцатый подпункта 1 пункта 4 приложения 7 признать 
утратившим силу; 



 

 

    

   

       

   

          

         
 

      

      

        
         

         
 

     

          
 

    

    

           
              

         
  

         
           

             
             

      
         

           
        

         
        

        
        

     

       
        

       
     

 в приложении 8: 

в пункте 4: 

абзац одиннадцатый подпункта 1 признать утратившим силу; 

в подпункте 2: 

в абзаце третьем слова "и при наличии подлинника патента" исключить; 

в абзаце пятом слово "патент" заменить словами "дополнительный лист к 
патенту"; 

абзацы двенадцатый и пятнадцатый признать утратившими силу; 

подпункт 5 изложить в следующей редакции: 

"5) Внесение исправлений очевидных и технических ошибок. Исправление 
очевидных и технических ошибок, вносится Кыргызпатентом в Госреестр СД. 

Сведения об исправлении очевидных и технических ошибок направляются на 
публикацию."; 

в абзаце тринадцатом подпункта 6: 

после слов "и дополнительном листе" дополнить словами ", в случае его 
наличия"; 

слово "директора" заменить словом "руководителя"; 

дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 

"7) В соответствии со статьей 321 Закона действие патента, которое было 
прекращено в связи с тем, что патентная пошлина за поддержание его в силе не 
была уплачена в установленный срок, может быть восстановлено по ходатайству 
владельца патента. 

Ходатайство о восстановлении действия патента подается в Кыргызпатент в 
течение трех лет для сортов растений, а для сортов винограда, древесных 
декоративных, плодовых культур и лесных пород, в том числе их подвоев, а также 
на породы животных  в течение пяти лет с даты истечения срока уплаты 
указанной патентной пошлины, до истечения установленного 
двадцатипятилетнего срока действия патента в соответствии со статьей 17 
Закона, при условии уплаты пошлины за каждый пропущенный год действия и 
пошлины за подачу такого ходатайства в установленном размере. 

Для ведения дел по восстановлению действия патента владелец патента 
может уполномочить патентного поверенного Кыргызской Республики (далее 
патентный поверенный) или иного представителя в случаях, предусмотренных 
Законом Кыргызской Республики "О правовой охране селекционных достижений", 
с выдачей ему соответствующей доверенности. 

Ходатайство представляется на государственном или официальном языке 
согласно образцу, приведенному в приложении к настоящему порядку. 

Ходатайство подписывается владельцем патента, патентным поверенным или 
иным представителем, если они назначены. 



 

 

       
          

        

     
  

   

      

         
 

         

        
      

        
           

 

        
       

      
        

     

       
         

  

        
       
 

     

           
 

          
 

         
         

             
            

        
         

       
 

      

От имени юридического лица ходатайство подписывается руководителем 
организации или иным лицом, уполномоченным на это в установленном порядке, 
с указанием его ФИО, должности и проставлением печати. 

Подпись расшифровывается указанием фамилии и инициалов 
подписывающего лица. 

К ходатайству прилагаются: 

 патент на селекционное достижение (подлинник); 

 документ об уплате установленной пошлины за восстановление действия 
патента; 

 документ об уплате установленной пошлины за пропущенные годы; 

 доверенность, заверенная в установленном порядке, если ходатайство 
подается через патентного поверенного или представителя. 

Ходатайство и прилагаемые к нему документы, поданные непосредственно 
или поступившие по почте, рассматриваются в десятидневный срок с даты их 
поступления. 

При отсутствии или неправильном оформлении какоголибо из необходимых 
документов владельцу патента, патентному поверенному или иному 
представителю направляется запрос с предложением представить в 
Кыргызпатент недостающие и/или исправленные документы в течение двух 
месяцев с даты получения запроса. 

При этом срок рассмотрения ходатайства, предусмотренного настоящим 
подпунктом, исчисляется с даты поступления последнего из недостающих или 
исправленных документов. 

Срок действия патента восстанавливается, если соблюдены условия подачи 
ходатайства и требования к документам, предусмотренные настоящим 
подпунктом. 

При этом Кыргызпатент осуществляет следующее: 

 вносит соответствующие сведения в Госреестр СД в течение десяти рабочих 
дней; 

 направляет на публикацию извещение о восстановлении патента в течение 
месяца; 

 направляет в адрес владельца патента, патентного поверенного или 
представителя, охранный документ и уведомление с записью о восстановлении 
срока действия патента с приведением в ней сведений о датах поддержания и об 
учете пошлин за поддержание патента в силе, в течение десяти рабочих дней. 

Если в установленный срок все необходимые, правильно оформленные 
документы не представлены, восстановление патента не производится, о чем 
уведомляется владелец патента, патентный поверенный или иной 
представитель."; 

 в пункте 4 приложения 9: 



 

 

       

           
      

     

          
 

    

      

       

           
      

          
  

     

          
 

    

       

          
 

    

          
      

        
        

          
         

        
        

   

           
 

          
   

              
 

абзац одиннадцатый подпункта 1 признать утратившим силу;
	

в абзаце двадцать третьем подпункта 1 и абзаце пятом подпункта 2 слово
	
"свидетельство" заменить словами "дополнительный лист к свидетельству"; 

в абзаце тринадцатом подпункта 4: 

после слов "и дополнительном листе" дополнить словами ", в случае его 
наличия"; 

слово "директора" заменить словом "руководителя"; 

 в пункте 4 приложения 12: 

абзац одиннадцатый подпункта 1 признать утратившим силу; 

в абзаце двадцать четвертом подпункта 1 и абзаце пятом подпункта 2 слово 
"свидетельство" заменить словами "дополнительный лист к свидетельству"; 

в абзаце третьем подпункта 2 слова "и при наличии подлинника 
свидетельства" исключить; 

в абзаце тринадцатом подпункта 4: 

после слов "и дополнительном листе" дополнить словами ", в случае его 
наличия"; 

слово "директора" заменить словом "руководителя"; 

 в абзаце тринадцатом подпункта 4 приложения: 

после слов "и дополнительном листе" дополнить словами ", в случае его 
наличия"; 

слово "директора" заменить словом "руководителя". 

2. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 
3 октября 2016 года № 523) 

3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 
утверждении Положения об условиях и порядке предоставления принудительной 
лицензии на объект промышленной собственности и ее использовании" от 24 
декабря 1998 года № 862 следующие дополнение и изменения: 

в Положении об условиях и порядке предоставления принудительной 
лицензии на объект промышленной собственности и ее использовании, 
утвержденном вышеуказанным постановлением: 

 подпункт "б" пункта 2 после слов "крупные аварии" дополнить словом ", 
эпидемии"; 

 в абзаце втором пункта 4 слова "соразмерной компенсации" заменить 
словами "соразмерного вознаграждения"; 

 в подпункте "в" пункта 5 и в абзаце втором пункта 6 слово "коммерческой" 
исключить; 



 

 

           
      

      
 

        
        

         
         

          
      

  

     

         
      

 

            
  

  

  
 

  

 

 в пункте 9 слова "Государственное агентство по науке и интеллектуальной 
собственности при Правительстве Кыргызской Республики" заменить словами 
"уполномоченный государственный орган в области интеллектуальной 
собственности". 

4. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 
утверждении Правил продления срока действия патента Кыргызской Республики 
на изобретение, относящееся к фармацевтике, Правил продления срока действия 
патента Кыргызской Республики на полезную модель, Правил продления срока 
действия патента Кыргызской Республики на промышленный образец" от 5 января 
2011 года № 7 следующие изменения: 

признать утратившими силу: 

 абзац второй пункта 1; 

 Правила продления срока действия патента Кыргызской Республики на 
изобретение, относящееся к фармацевтике, утвержденные вышеуказанным 
постановлением. 

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня 
официального опубликования. 

Премьерминистр Т.А. 
Сариев 


		Правительство Кыргызской Республики Постановление № 652 от 21.09.2015 г. 'О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики'
	(В редакции постановления Правительства КР от 3 октября 2016 года № 523)
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1.
	2. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 3 октября 2016 года № 523)
	3.
	4.
	5.



